185

Marktgemeinde Auersthal Lfd.Nr. 18
2214, Pol.Bezirk Ginserndorf, NO

VERHANDLUNGSSCHRIFT
ilberdie SITZUNG des

GEMEINDERATES

am Mittwoch, den 11. September 2013 im Rathaus

Beginn: 19.30 Uhr Die Einladung erfolgte am
Ende: 21.00 Uhr 4.9..2013 durch Kurrende
ANWESEND WAREN:

Biirgermeister Ing. Erich HOFER
Vizebiirgermeisterin Mag. Michaela SCHNEIDER

Gf.GR. Friedrich HELM Gf.GR. Karin HELBIG
Gf.GR. DI Rainer FEUCHT GR. Manfred GLASL,

GR. Ing. Andreas HAGER GR. Christian HAGER

GR. Robert FELLNER GR. Richard WACHTER

GR. Heinz SCHELLNER GR. Oswald GUNSAM

GR. Christoph REITER-HAVLICEK GR. Thomas FELLNER

GR. Ing. Herbert PETERSCHELKA GR. Elfriede KREUZWEGER

GR. Ing. Wilhelm SOMMERBAUER

ANWESEND WAREN AUSSERDEM:
VB Helmut HOFER (Schriftfiihrer)

ENTSCHULDIGT ABWESEND WAREN:
GR. Andreas GERITZER Gf.GR. Ernst PERTL

NICHT ENTSCHULDIGT ABWESEND WAREN:

VORSITZENDER: BGM Ing. Erich HOFER

Die Sitzung war offentlich
Die Sitzung war beschlussfihig



186

Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.
Pkt.

AR S AN o S e

N T S e e L O
N o kW N = O

TAGESORDNUNG:

Genehmigung der letzten Verhandlungsschrift

Bericht iiber die Priifungsausschusssitzung vom 6.9.2013
Darlehensvergaben

Darlehensvertrige - Anderungen

EVN-Lichtservice Zusatzvereinbarung fiir Johann Strauf3-Ring
Nachmittagsbetreuung — Anderung der Betreuungszeiten
Verkehrsangelegenheiten

Keglerverein

BaumaBnahmen Sporthalle

Nutzungsvereinbarung fiir Sporthalle

e-GO Auersthal

Bauplatz — Kaufansuchen

Forderungsansuchen

Kanalabgabenordnung

Wasserabgabenordnung

Berichte

Termine



187
VERLAUF DER SITZUNG

Der Biirgermeister begriifit die erschienenen Mitglieder des Gemeinderates und erdffnet
die Sitzung.

Die Tagesordnung ist mit der Einladung allen rechtzeitig zugegangen. Gegen diese Ta-
gesordnung wird kein Einwand erhoben.

Zu Punkt 1:

Das Protokoll der letzten GR-Sitzung wurde von allen Fraktionen unterzeichnet.
Es wird in der Folge einstimmig genehmigt.

Zu Punkt 2:

Der Vorsitzende des Priifungsausschusses berichtet iiber die Sitzung vom 6.9.2013 wie
folgt:
Es waren alle Mitglieder des Ausschusses anwesend.
Die Priifung der laufenden Gebarung ergab die Ubereinstimmung von Sollbestand und
Istbestand.
Unter Punkt 2 der Tagesordnung wurden die eingelangten Offerte zu 2 Darlehensaus-
schreibungen geoffnet.
Es wurden von 4 Kreditinstituten Offerte abgegeben. Von 3 Instituten ist kein Offert
eingelangt.
Die Empfehlung an den Gemeinderat lautet:

o Darlehen Stralenbau: Bank Austria —Fixzinssatz

o Darlehen Kanalbau: Hypo NO — variabler Zinssatz
Bei zukiinftigen Ausschreibungen sollen auch die Erste Bank, die Raiffeisenbank
Marchfeld und die Marchfelder Volksbank beriicksichtigt werden.
Der Bericht wird nach kurzer Diskussion einstimmig zur Kenntnis genommen.

Zu Punkt 3:

Wie im vorigen Punkt bereits berichtet, liegen nun die Offerte fiir die beiden Darlehen
(StraBenbau und Kanalbau am Johann-Strau3-Ring) vor.

Kreditinstitut Variabler Zinssatz *) Fixzinssatz 10 J. Bemerkung

Bank Austria 0,95% 2,74%

Bawag PSK 0,92% k.A.

Hypo NO Gruppe 0,89% EURSFIXA +0,89% (per 27.8. =3,073%)
Raika Auersthal 0,97 % 3,35%

Von allen iibrigen Instituten sind keine Offerte eingelangt.
*) Aufschlag auf 6-Monats-Euribor (6.9.: 0,129%)

Nach kurzer Diskussion wird einstimmig beschlossen, das Darlehen Stralenbau (€
100.000,-) mit der Variante Fixzinssatz mit 2,74% bei der Bank Austria aufzunehmen.

Beim Darlehen Kanalbau (€ 200.000,-) befindet die SPO-Fraktion, dass eine Darle-
hensaufnahme unter Umsténden gar nicht notwendig sein konnte, wenn durch den Ver-
kauf von Grundstiicken ohnehin ausreichend Liquiditit vorhanden ist. Der Biirgermeis-
ter bemerkt dazu, dass a) diese Vorgehensweise genau dem Voranschlag entspricht und



188

b) auch die Erlose durch Grundverkdufe im Voranschlag entsprechend dargestellt sind.
Dariiber hinaus erfolgt die Zuzidhlung der Darlehen, wie bereits in der Vergangenheit,
immer entsprechend dem realen Finanzierungsbedarf (Baufortschritt bzw. Abrechnung).
Die SP-Fraktion hilt fest, dass sie diesem Teil des Voranschlages und somit der be-
schriebenen Vorgehensweise nicht zugestimmt hat.

Nach eingehender Diskussion beantragt der Biirgermeister die Aufnahme des Darlehens
fiir den Kanalbau mit der Variante Variabler Zinssatz bei der Hypo NO Gruppe mit ei-
nem Aufschlag von 0,89% auf den 6-M-Euribor.

Die Aufnahme des Darlehens bei der Hypo NO wird schlieBlich mit 9 (OVP) : 8 (SPO)
Stimmen beschlossen.

Zu Punkt 4:

Folgende Kreditinstitute haben um Anderung der Darlehensvertrige (Erhohung der

Aufschlige auf den 6-M-Euribor) ersucht:

e BAWAG-PSK: Darlehen fiir Rathaussanierung, Laufzeit bis 12/2018, derzeitig aus-
haftendes Kapital € 93.707,09 Erhohung des Aufschlages von 0,27 % auf 0,80%

e Hypo Tirol Bank: Darlehen fiir Kanalbau, Laufzeit bis 12/2025, derzeitig aushaften-
des Kapital € 425.820,- Erhohung des Aufschlages von 0,45 % auf 0,80%

e Hypo Tirol Bank: Darlehen fiir Straenbau, Laufzeit bis 12/2020, derzeitig aushaf-
tendes Kapital € 76.430,- Erhohung des Aufschlages von 0,45 % auf 0,80%

Nach eingehender Diskussion wird einstimmig beschlossen, diesen Ersuchen der beiden

Institute um Anderung der Zinssitze nicht zuzustimmen.

Fir den Fall, dass die betreffenden Institute den unveridndert belassenen Zinssitzen

nicht zustimmen und de facto kiindigen, wire die Raika Auersthal bereit, die Darlehen

zum einem Aufschlag von 0,80% zu tibernehmen.

Der Gemeinderat beschlie3t nach kurzer Diskussion einstimmig, in diesem Fall die Dar-

lehen auf die Raika Auersthal zu iibertragen.

Zu Punkt 5:

Die EVN-Lichtservice hat eine Zusatzvereinbarung betreffend Mitverlegung der Stra-
Benbeleuchtung im Zuge der BaumaBnahmen am Johann Strauf3 Ring vorgelegt.

Es sind insgesamt 16 Lichtpunkte vorgesehen.

Die Kosten fiir die Verlegung der Kabel und der Herstellung der Fundamente samt Ver-
kabelung betragen € 16.542,- inkl. MwSt.

Der Gemeinderat genehmigt diese Investition einstimmig.

Zu Punkt 6:

Die Schulische Nachmittagsbetreuung ist derzeit in der Zeit von 11.15 Uhr bis 16.15
Uhr geoffnet. An den Biirgermeister wurde von einigen Eltern der Wunsch nach einer
Verldangerung bis 17.00 Uhr herangetragen. Grundsitzlich ist bei entsprechendem Be-
darf die Offnungszeit auf 17.00 Uhr anzubieten.

Der Gemeinderat beschlieBt nach kurzer Diskussion einstimmig die Offnungszeiten ab
sofort mit 11.15 bis 17.00 Uhr festzusetzen.

Zu Punkt 7:

In der letzten GR-Sitzung wurde beschlossen, bei der BH Génserndorf den Antrag zur
Aufhebung der bestehenden Einbahnregelung in der Beethoven- und der Haydnstralle
zu stellen.




189

Nun gibt es eine Unterschriftenaktion von betroffenen Anrainern, die sich gegen diese
Aufhebung stellen. In personlichen Gesprichen hat der Biirgermeister mit vielen betrof-
fenen Anrainern gesprochen und auf die deutliche Verkehrsreduktion durch den Wegfall
der Einbahnregelung hingewiesen. Dieses Argument war in der bisherigen Diskussion
kein Thema. Schlussendlich war es dann Vielen egal ob es bei einer Beibehaltung der
Einbahnregelung bleibt oder nicht. Der Grundtenor war jedoch, wenn alles so bleibt wie
es ist, ist es vermutlich einfacher.

Die BH Ginserndorf hat jedenfalls mitgeteilt, dass vor einer Entscheidung ein entspre-
chender Lokalaugenschein stattfinden wird, bzw. um Mitteilung ersucht, ob dieser An-
trag noch aktuell ist.

Der Biirgermeister befindet, dass diese Aufthebung der Einbahn zu einer merklichen
Verkehrsentlastung der betroffenen StraBenziige fithren wiirde, und dies auch von den
Anrainern anerkannt wurde. Wenn diese aber von fast allen Anrainern nicht gewollt ist,
so kann er auch damit leben und die Regelung unverindert belassen.

Nach eingehender Diskussion wird mit 15 : 2 (Enthaltung von GGR Helm und GR Rei-
ter-Havlicek) beschlossen, diesen Antrag auf Aufhebung der Einbahnregelung zuriick
zu ziehen.

Zu Punkt 8:

Der Keglerverein Auersthal plant die Errichtung einer Kegelbahn. 2 Vertreter des Ver-
eines (Obm. Gerold Schulz und Friedrich Pertl) haben in der GV-Sitzung den derzeiti-
gen Stand der Projektplanungen vorgestellt:

In einer Variante hat der Keglerverein mit der Fa. Baumeister Lahofer Folgendes vorbe-
sprochen:

Die Fa. Lahofer wiirde auf ihrem Grundstiick in der Hauptstrae 99 (auch Zufahrt iiber
den Schulring moglich) ein entsprechendes Gebidude errichten und der Keglerverein
wiirde die Innenausstattung (Kegelbahnen, Kantine, ...) iibernehmen.

Diese Innenausstattung wurde mit € 100.000,- veranschlagt und der Keglerverein er-
sucht, dass sich die Gemeinde an den Investitionen des Kegelvereins mit einer einmali-
gen Subvention beteiligt, da dies auch Voraussetzung des Dachverbandes wiire.

Weiters sind fiir den laufenden Betrieb erhohte Aufwendungen notig, wo um Erhdhung
der jdhrlichen Subvention (dzt. € 1.453,46) angesucht wird.

Unmittelbar vor der GV-Sitzung ist eine Petition der Anrainer eingelangt, die sich zwar
nicht gegen ein Kegelbahnprojekt selbst, jedoch gegen den Standort aussprechen.

Die Einwédnde der Anrainer gegen den Standort sind verstindlich und es wird auch be-
funden, dass die Gemeinde bereits vor einiger Zeit die Zusage fiir einen anderen Platz
gegeben hat (im Bereich der Sportstitten wie FuBlballplitze, Street-Soccer-Platz). Die
Moglichkeit, eine Halle beim Street-Soccer-Platz aufzustellen, wurde auch als zweite
Variante vom Verein vorgestellt. Da jedoch aus heutiger Sicht bei dieser Variante eine
Finanzierung nicht moglich erscheint, wurde diese wieder verworfen.

Festgehalten wird weiters, dass, wenn ein Bauwerber ein Projekt vorlegt und dieses
rechtlich in Ordnung ist, der Gemeinderat keinen Grund hat, dagegen einzuschreiten. Im
ggstl. Fall wird voraussichtlich eine Gewerbeverhandlung notwendig sein, wo sicher die
Lirm- und Verkehrssituation entsprechend bewertet werden. Im Ubrigen wird angeregt,
dass der Keglerverein das Einvernehmen mit den betroffenen Anrainern herstellt.

Da durch die Errichtung einer neuen Kegelbahn die Infrastruktur von Auersthal doch
erheblich aufgewertet wird, hat sich der Gemeindevorstand darauf verstdndigt, dass €
25.000,- einmalige Subvention gewihrt werden konnten. Diese Zusage bezieht sich auf
ein Errichtungsprojekt in Auersthal (egal wo) und gilt bis Ende 2014. Dieser Betrag soll




190

auf Basis von nachgewiesenen Ausgaben bezahlt werden. Weiters soll die jédhrliche
Subvention auf € 2.000,- erhoht werden. Voraussetzung dafiir ist aber, dass der Kegler-
verein diese Sport-Anlage auch fiir alle Gemeindebiirger anbietet.

Eine Haftungsiibernahme seitens der Marktgemeinde Auersthal wird ausgeschlossen.

Nach eingehender Diskussion beantragt der Biirgermeister die Gewédhrung einer einma-
ligen Unterstiitzung des Keglervereines in der Hohe von € 25.000,-, sowie eine Erho-
hung der jédhrlichen Subvention auf € 2.000,- fiir das Zustandekommen eines Kegel-
bahnprojekts in Auersthal befristet bis 2014.

Diesem Antrag wird mit 16 : 1 (Enthaltung GR Wachter) Stimmen stattgegeben.

Zu Punkt 9:

Zum Thema Sanierung und Erweiterung der Sporthalle berichtet der Biirgermeister,
dass er die Biirgermeister der beiden HS-Gemeinden Schonkirchen-Reyersdorf und
BockflieS von diesem Projekt iiberzeugen konnte und daher seitens der HS-Gemeinde
ein positiver Beschluss erwartet werden kann.

Bei einer Begehung mit der Schulleitung und dem Planer DI Sodl wurde die Argumen-
tationslinie fiir die Verhandlungen mit der Forderstelle abgestimmit.

Im Herbst soll dann eine diesbeziigliche Verhandlung mit der zustindigen Schulkom-
mission stattfinden, wo die zu erwartenden Fordergelder fixiert werden.

Danach kann die Detailplanung und Bauausschreibung beauftragt werden.

Zu Punkt 10:

Ebenfalls konnte der Biirgermeister mit seinen Kollegen aus Schonkirchen-Reyersdorf
und Bockflie} eine Nutzungsvereinbarung fiir die Sporthalle ausverhandeln. Zweck die-
ser Vereinbarung ist die ordnungsgemille Aufteilung der urspriinglichen Errichtungs-
kosten sowie der Grundstiicksfldchen entsprechend den Nutzungsgegebenheiten.

Das jihrliche Nutzungsentgelt der HS-Gemeinde an die Marktgemeinde Auersthal wird
€ 23.700,- betragen und an den Index gebunden sein. Die Vereinbarung wird auf unbe-
stimmte Zeit abgeschlossen und ist unter Einhaltung einer 12-monatigen Kiindigungs-
frist jahrlich per 31.12. von beiden Vertragsparteien kiindbar.

Der Gemeinderat genehmigt einstimmig den Abschluss dieser Nutzungsvereinbarung in
der vorgenannten Form.

Zu Punkt 11:

Zum Projekt e-GO berichtet der Biirgermeister, dass inzwischen 27 Personen ihr Inte-
resse bekundet haben. Die Mobilititsgruppe des Dorferneuerungsvereines ist mit den
Vorarbeiten bereits sehr weit fortgeschritten: Es liegen schon konkrete Offerte fiir die
Anschaffung des Fahrzeuges (Leasing) und der Versicherung vor und das Fahrzeug soll
noch diese Woche bestellt werden.

Der Biirgermeister schléigt vor, dass sich die Marktgemeinde Auersthal mit € 1.600,- /
Jahr daran beteiligt und auch eine Haftung iiber € 15.000,- tibernimmt, die beim Ab-
schluss des Leasingvertrages und der Versicherung verlangt wird. Das Ausfallsrisiko ist
als sehr gering einzuschitzen. Bestandteil dieser Vereinbarung ist es, dass zukiinftig
Fahrten im Auftrag der Gemeinde fiir alle Gemeinderite und Mitarbeiter mit dem e-GO
Auersthal Fahrzeug stattfinden konnen und sollen.

Der Gemeinderat genehmigt nach eingehender Diskussion einstimmig die Beteiligung
und die Haftungsiibernahme in der vorgenannten Form.




191
Zu Punkt 12:

Frau Susanne Plutsch und Herr Ahmed Tamssih, wh. Kirchlissen 1/9 haben um kaufli-
che Uberlassung der Bauparzelle 18 (Grst.Nr. 1270/464) im AusmaB von 518 m? ange-
sucht. Frau Plutsch ist seit 4 Jahren an unserer Hauptschule als Lehrerin titig, Wohnen
in der Kirchlissiedlung und die beiden fiihlen sich in Auersthal wohl und wollen hier
ein Wohnhaus errichten.

Der Gemeinderat genehmigt nach kurzer Diskussion einstimmig diesen Verkauf zum
Preis von € 67,-/m2.

In diesem Zusammenhang berichtet der Biirgermeister von einem noch zu prizisieren-
den GR-Beschluss betreffend den Kaufvertrag mit der Heimat Osterreich fiir das 2.
Punkthaus: Dieser bereits behandelte Verkauf wird daher wie folgt beschlossen.

Der im ersten Vertrag festgelegte Preis von 85 €/m? kommt fiir die gesamte Fliche zur
Anwendung, wird aber nach der Wohnnutzfldche auf die einzelnen Parzellen aufgeteilt.
Dies fiihrt zu einer Reduktion des Kaufpreises gegeniiber dem ersten Vertragsentwurf
fir diese ggstl. Parzelle. Der Gesamtpreis aller Liegenschaften zusammen bleibt unver-
dndert.

Der jetzt vorliegende Kaufvertrag stellt sich daher wie folgt dar:

Grundstiicksnummer. 1270/444

GrundstiicksgroBe : 1919 m?

Kaufpreis: € 157.880,-

Der Gemeinderat genehmigt nach kurzer Diskussion einstimmig diesen Verkauf.

Da der Verkaufspreis iiber der Wertgrenze gem. §90 Abs.2 NO Gemeindeordnung liegt,
ist dieser Vertrag dem Amt der NO Landesregierung zur Genehmigung vorzulegen.

Zu Punkt 13:
Betreffend Forderung von EnergiesparmafBnahmen liegen folgende Antrige vor:

Gerhard u. Anna DOLLINGER, Miihlgasse 4
¢ FEinbau einer Solaranlage
Forderung: 3% der Gesamtkosten (€ 5.448,03) — € 163,44

Christian SALLFERT, Eichengasse 15

¢ Errichtung einer Photovoltaikanlage
Forderung: 5% der Gesamtkosten (€ 12.000,-) — € 600,-

Giinter LIEBL, Havydnstral3e 7

¢ Errichtung einer Photovoltaikanlage
Forderung: 5% der Gesamtkosten (€ 9.000,-) — € 450,-

Christian FIBICH, Neubaugasse 38
¢ Errichtung einer Photovoltaikanlage
Forderung: 5% der Gesamtkosten (€ 10.885,80) — € 544,29

Alle Forderungen werden in der Folge einstimmig genehmigt.

Zu Punkt 14 :

Zur Kanalabgabenordnung vom 9. September 2010 (!) hat der fiir die Priifung zustindi-
ge Bearbeiter der Abtlg. IVW-3 im Friihjahr erklart, dass diese nicht genehmigt werden




192

kann, weil die zu Grunde gelegten Baukosten und Kanallingen (§2 der Verordnung)
nicht von der fiir diese Zahlen zustdndigen Abtlg. WA-4 akzeptiert wurden.

AL Hofer hat daher mit diesem Bearbeiter der WA-4 Kontakt aufgenommen und ge-
meinsam mit DI Denk wurden jetzt die Zahlen aktualisiert, womit einer positiven Bear-
beitung nichts mehr im Weg stehen sollte.

Wichtig ist, dass sich durch diese Anderungen an den Gebiihren nichts éndert!

Der Biirgermeister bemerkt dazu, dass auch von seiner Seite an den derzeitigen Kanal-
gebiihren nicht geriittelt werden soll, da es diesbeziiglich keinen Handlungsbedarf gibt.
Diese Anderung der Kanalabgabenordnung 1t. Beilage 1 wird in der Folge mit 15 : 2
(Enthaltung von GGR Karin Helbig und GR Christian Hager) Stimmen beschlossen.

Zu Punkt 15 :

Gleiches gilt fiir die Wasserabgabenordnung: Auch hier wurden die Baukosten und —
langen aktualisiert und mit dem zustindigen Bearbeiter abgestimmt (§2 der Verord-
nung)

AufBlerdem wurde hier gefordert, den Ablesezeitraum vom 1.10. bis 30.9. des Folgejah-
res (statt 15.10. bis 14.10) zu dndern (§8).

Wichtig ist auch hier, dass sich an den Gebiihren nichts dndert.

Da auch hier keine Anderungen der Gebiihren notwendig erscheinen, werden nur die
betroffenen Punkte in die Verordnung aufgenommen.

Diese Anderungen der Wasserabgabenordnung It. Beilage 2 werden nach kurzer Dis-
kussion einstimmig beschlossen.

Zu Punkt 16 (Berichte):

¢ Der Biirgermeister berichtet von der am 4.9.2013 stattgefundenen Verhandlung
iber die naturschutzbehordliche Bewilligung der geplanten Windparkerweite-
rung. Die beiden Windkraftanlagen werden im Jahr 2014 errichtet. Der Baube-
ginn wird Mitte des Jahres erfolgen und der Anschluss ans Stromnetz sollte mit
Ende 2014 sichergestellt sein.

¢ Beim Aistersheimpark konnten die Arbeiten nahezu abgeschlossen werden. Bis
zur offiziellen Eroffnungsfeier wird sicher alles fertig sein. Groer Dank gilt in
diesem Zusammenhang dem Dorferneuerungsverein unter Obmann Mag. Georg
Mostl, der durch seinen Einsatz ganz wesentlich zum Gelingen dieses Projektes
beigetragen hat. Am 12.10. wird um 15.00 Uhr eine Feierstunde stattfinden, zu
welcher auch ein Autobus mit Gisten aus Aistersheim erwartet wird.

StraBenbauprojekte

e Die Arbeiten in der Jagerzeile sind ebenfalls abgeschlossen und diese Gemein-
destra3e ist nun durchgéngig 2-spurig ausgebaut, was eine wesentliche Verbesse-
rung fiir alle Verkehrsteilnehmer bedeutet.

¢ Am Johann-StrauB-Ring wurde vergangene Woche der Aushub im Straenver-
lauf durchgefiihrt und seit gestern ist die Fa. WDS mit dem Kanal- und Wasser-
leitungsbau beschiftigt. Lt. Bauzeitplan sollten die Arbeiten bis Ende November
abgeschlossen sein.

e Zum Thema ,,Neuer Platz* berichtet der Biirgermeister von einem Termin mit
Hofrat DI Svec von der Stralenbauabteilung 3 in Wolkersdorf: Es wurde eine
Beteiligung des Landes sowohl bei der teilweisen Umgestaltung der Hauptstralle




193

im ggstl. Bereich (Parkplitze) als auch beim Bau der Parkplitze in Aussicht ge-
stellt. Dies konnte bedeuten, dass sidmtliche Arbeiten (aufler Kanalbau und Ver-
kabelungen) von der StraBenmeisterei Ginserndorf durchgefiihrt werden. Die
Gemeinde miisste nur die Kosten fiir das Material (Schotter, Pflastersteine, Die-
selkraftstoff, etc.) bezahlen.

DI Denk wurde beauftragt a) eine Grobkostenschidtzung und b) einen Projekts-
plan zu erstellen.

zu a) Diese Kostenschidtzungen belaufen sich auf € 230.000,- fiir den Bereich
»Schulgasse® und € 135.000,- fiir den Bereich ,,HauptstraBBe®. In diesen Summen
sind auch kleinere Sanierungen an Kanal- und Wasserleitungen, die ggf. notwen-
dig sein konnten, enthalten.

zu b) Aufgrund des detaillierten Projektsplanes wird Strmstr. Anton Maritschnig
seinerseits einen Kostenvoranschlag liefern, und dieser ist dann die Basis fiir ein
Ansuchen beim Land NO.

Gleichzeitig wurde auch die Fordermoglichkeit fiir den bereits getitigten Haus-
kauf besprochen und auch hier ist ein Zuschuss moglich. ASV Schnitzenlehner
hat heute Vormittag das Objekt besichtigt und wird eine Schitzung erstellen, die
dann bei der Forderstelle vorgelegt wird.

Weitere Einnahmen werden von der NAFES (€ 31.500,-) und aus Nutzungsver-
einbarungen mit den betroffenen Betrieben kommen.

Beim Termin mit HR Svec hat der Biirgermeister auch das Thema ,,Abbiegespur
auf der LandesstraBe 1.L12 / Kreuzung BockflieBerstraBe‘ zur Sprache ge-
bracht. In Vorgesprichen konnte bereits mit der OMV vereinbart werden, dass
diese bei Verbreiterungsbedarf den dafiir notwendigen Grund zur Verfiigung
stellen wiirde. HR Svec hat zugesagt, die entsprechenden Vorarbeiten (Vermes-
sung, etc.) zu veranlassen. Die Kosten fiir die Gemeinde werden wenn iiberhaupt
eher gering ausfallen, da die Arbeiten von der Strallenmeisterei durchgefiihrt
werden.

Weiters hat der Biirgermeister mit Vertretern der OMV betreffend Ubernahme
der StraBe zum Bauhof ins Offentliche Gut gesprochen und positive Signale er-
halten. GR Wachter, bei der OMV beschiftigt, kann dazu ganz aktuell mitteilen,
dass dieses Ansuchen von der OMV positiv behandelt werden wird.

Die Sanierung der WC-Anlagen bei der Aufbahrungshalle wurde von den
Gemeindearbeitern mit dem Abbruch der Glasziegel und der Innenwénde begon-
nen und inzwischen wurde bereits der Untergrund abgebrochen, neu ausgehoben,
die Kanal- und Wasserleitungen verlegt, Rollschotter geschiittet und der neue
Untergrundbeton eingebracht. Wir sind bestrebt bis Allerheiligen die Arbeiten
abschlielen zu konnen.

In der Schulischen Nachmittagsbetreuung wird weiterhin das Integrationskind
Weilinger Matthias betreut und somit ist auch die Stiitzkraft weiterhin notwen-
dig. Der bis 31.7.2013 befristete Dienstvertrag mit Frau Elisabeth Schmidt
wurde daher vom Gemeindevorstand um 1 Jahr verldngert.



194

Im Kindergarten hat die bisherige Aushilfskraft Petra Wernhart mitgeteilt, dass
sie ab diesem Kindergartenjahr nicht mehr zur Verfiigung steht. Diesen Dienst
tibernimmt ab sofort Frau Jennifer KERN (geb. Weisz) aus der Mozartstral3e.

Die Wohnung im Kindergarten wurde mit 1. September an 2 junge Lehrerin-
nen vermietet. Das Mietverhiltnis ist bis 30.6.2014 befristet, da wir voraussicht-
lich ab September 2014 wieder eine 4. Kindergartengruppe haben werden.

Die Miete betrigt € 500,- zuziiglich der anfallenden Betriebskosten.

Der Gemeindevorstand hat dies einstimmig genehmigt.

Die Fa. HABAU mochte einen Teil des Grundstiickes hinter dem Bauhof
(Parz.Nr. 1562/6) pachten. Es soll dort jene Montagehalle, die derzeit beim
OMV-Tanklager (auf OMV-Grund) steht, errichtet werden. Die HABAU wird
das Grundstiick mit Griadermaterial befestigen und einziunen. Nach Beendigung
des Pachtverhiltnisses kann die errichtete Halle dann in den Besitz der Gemeinde
ibergehen.
Folgende grundlegende Daten zum Vertrag:

» Pachtdauer: Auf unbestimmte Zeit - mit beiderseitiger Kiindigungsmog-

lichkeit jeweils per Quartalsende - Kiindigungsverzicht bis Ende 2018

» Pachthohe: € 1,10 bis 1,50 / m2Jahr mit Indexanpassung

» Pachtfliche: ca. 4.500 m?
Der von der Fa. HABAU gestern vorgelegte Mietvertragsentwurf enthélt leider
einige Mingel und ist noch nicht beschlussreif.
In der folgenden Diskussion wird ein Vertragsabschlul mit den vorgenannten
Kriterien allgemein befiirwortet.

Da dieses vorgenannte Areal bis dato zum Teil von der Firma Pit-
tel&Brausewetter genutzt wurde, hat der Biirgermeister der Firma Pit-
tel&Brausewetter einen Platz am Bauhofgelinde angeboten. Auch hier wird
zukiinftig eine Miete eingehoben.

» Pachthohe: 1,50 €/m? und Jahr

» Pachtflache: 610 m2
Dieser Mietvertrag mit der Fa. Pittel&Brausewetter wurde vom Gemeindevor-
stand einstimmig genehmigt.

Beim geplanten Verkauf des Windschutzgiirtels zwischen der Haydn- und
der SchubertstraBle ist jetzt der Teilungsplan fertig und Herr Mag. Christian
Bauer (Substitut im Notariat Mag. Harald Oppeck, Retz) wurde mit der Erstel-
lung der fiir den Verkauf notwendigen Vertrige beauftragt. Die Ersichtlichma-
chung der Grundgrenzen in der Natur wird vom Vermessungsbiiro Brezovsky in
der 39. Kalenderwoche erledigt.

Bekanntlich findet am 29.9. die Nationalratswahl statt. Die Wahlkommissionen
wurden bereits konstituiert. Die Wahllokale und die Wahlzeiten bleiben unver-
dndert. Es wird auch wieder die Moglichkeit der Briefwahl geben, wodurch eine
»fliegende* Wahlkommission voraussichtlich nicht erforderlich sein wird.

Die Wihlerverstindigungskarten wurden wie bei der letzten Wahl wieder zentral
von der GEMDAT iiber eine Druckerei erstellt und versendet. Mit dieser Wih-
lerverstindigung wird auch erklért, wie und wo man einen Antrag auf Ausstel-




195

lung einer Wahlkarte stellen kann, bzw. wird auch ein personifizierter Wihler-
verstindigungscode mitgeliefert, der den Antrag via Internet erleichtert. Wir
werden 1m I-Blatt wieder darauf hinweisen, dass die WahlerInnen diese Karten
ins Wahllokal mitnehmen, um den Wahlvorgang zu erleichtern.

Herzlichen Dank schon jetzt allen, die sich fiir die Wahlkommissionen zur Ver-
fligung gestellt haben. Die Sprengelwahlleiter werden noch zu einer kurzen
»Schulung® ins Gemeindeamt eingeladen, da es gegeniiber der letzen Wahl
(Landtag) doch wieder einige Anderungen (auch was die Giiltigkeit oder Ungiil-
tigkeit der Stimmen betrifft) gibt.

Zu Punkt 17 (Termine):

14.9. Streetsoccerturnier des Jugendvereins

15.9. FuBwallfahrt auf den Hl.Berg

18.9. Generalversammlung des Dorferneuerungsvereines

22.9. Erntedankfest, Roter Herbststurm

27.9. 50er-Feier VzBgm. Mag. Michaela Schneider

28.9. Oktoberfest

29.9. Nationalratswahl

12.10. Besuch der Partnergemeinde Aistersheim (Eroffnung/Baumpflanzung im
Aistersheimpark)

Geburtstage:
Der Biirgermeister gratuliert folgenden Mitgliedern des Gemeinderates zu ihren Ehren-

tagen recht herzlich.

2.8. Wilhelm Sommerbauer
15.8.  Karin Helbig

21.9. Mag. Michaela Schneider
13.10. Ing. Andreas Hager
16.10. Thomas Fellner

28.10. Friedrich Helm

Da keine weiteren Wortmeldungen erfolgen, dankt der Biirgermeister fiir das Erschei-
nen und schlieBt um 21.00 Uhr die Sitzung.

(Gemeinderat) (Gemeinderat)



196

ga:‘&afe A G{beﬂ
: A1.2.2013

Marktgemeinde Auersthal
2214 Auersthal, Hauptstrale 83
Pol. Bezirk Ganserndorf, NO

Der Gemeinderat der Marktgemeinde Auersthal hat in seiner Sitzung am
11. September 2013 beschlossen:

Anderung der

Kanalabgabenordnung

§2

Kanaleinmiindungsabgaben

A. fur den Anschluss an oder die Umgestaltung in einen éffentlichen
Schmutzwasserkanal

(1) Der Einheitssatz fiir die Berechnung der Kanaleinmiindungsabgaben flr die Ein-
mandung in den offentlichen Schmutzwasserkanal wird gemaR § 3 Abs. 3 des NO
Kanalgesetzes 1977 mit € 19,45 festgesetzt.

(2) Gemak § 6 Abs. 2 des NO Kanalgesetzes 1977 wird fiir die Ermittlung des Ein-
heitssatzes (Abs. 1) eine Baukostensumme von € 10.163.370,- und eine Gesamtlan-
ge des Schmutzwasserkanalnetzes von 25.543 Ifm zu Grunde gelegt.

B.. fiir den Anschluss an den éffentlichen

Regenwasserkanal

(1) Der Einheitssatz fur die Berechnung der Kanaleinmiindungsabgabe fir die Ein-
miindung in den &ffentlichen Regenwasserkanal wird geméal § 3 Abs. 3 des NO Ka-
nalgesetzes 1977 mit € 11,60 festgesetzt.

(2) GemaR § 6 Abs. 2 des NO Kanalgesetzes 1977 wird fiir die Ermittiung des Ein-
heitssatzes (Abs. 1) eine Baukostensumme von € 6.923.986,- und eine Gesamtlénge
des Regenwasserkanalnetzes von 29.210 Ifm zu Grunde gelegt.



197

§ 10

Inkrafttreten

(1) Diese Kanalabgabenordnung tritt mit dem Monatsersten, der dem Ablauf der
zweiwdchigen Kundmachungsfrist zunachst folgt (§ 11 NO Kanalgesetz 1977) in
Kraft.

(2) Auf Abgabentatbesténde fur Kanaleinmiindungsabgaben, Erganzungsabgaben
und Sonderabgaben sowie fiir Kanalbeniitzungsgebhren, die vor Inkrafttreten dieser
Verordnung verwirklicht wurden, sind die bis dahin geltenden Abgaben- und Gebiih-

rensdtze anzuwenden.

angeschlagen am: 12. September 2013

abgenommen am: 30. September 2013

-

{

. A\
14 s f ] \
2R } v\
el B -\
"

{ha! i3

.a’: RE ™
P “\"\ '\(\tl'”: 4

% “(*I 9. Erich Hofer)

Die Kundmachungsfrist betrégt geman § 59 NO Gemeindeordnung 1973 zwei Wochen. Die Anbrin-
gung eines Anschlags- bzw. Abnahmevermerks ist zum Beweis dafiir notwendig, dass die zweiwdchi-
ge Kundmachungsfrist eingehalten wurde.



198
Eu&@ﬂasm 2 G',IQLS’EHLAMJ:s .2,
Zo43
Marktgemeinde Auersthal

2214 Auersthal, Hauptstrafie 88
Pol. Bezirk Ginserndorf, NO

Der Gemeinderat der Marktgemeinde Auersthal hat in seiner Sitzung
am 11, September 2013 beschlossen:

Anderung der
WASSERABGABENORDNUNG

fiir die 6ffentliche Gemeindewasserleitung der Marktgemeinde Auersthal

§2

Wasseranschlussabgabe

(1) Der Einheitssatz zur Berechnung der Wasseranschlussabgabe flir den Anschluss
an die sffentliche Gemeindewasserleitung wird gemaR § 6 Abs, 5 des NO Gemein-
dewasserleitungsgesetzes 1978 mit € 5,76 festgesetzt.

(2) GemaR § 6 Abs. 5 und 6 des NO Gemeindewasserleitungsgesetzes 1978 wird flr
die Ermittlung des Einheitssatzes eine Baukostensumme von € 4.679.886,- und eine
Gesamtlange des Rohrnetzes von 39.502 Ifm zu Grunde gelegt.

§8
Ablesungszeitraum

Entrichtung der Wasserbezugsgebiihr
und der Bereitstellungsgebiihr

(1) Die Wasserbezugsgeblhr wird auf Grund einer einmaligen Ablasung im Kalen-
derjahr gemaR § 11 Abs, 1 und 2 des NO Gemeindewasserleitungsgesetzes 1978
berechnet. Der Ablesungszeitraum betrégt daher zwolf Monate, Er beginnt am 1. Ok-
tober und endet mit 30. September des darauf folgenden Jahres.

(1) Fur die Bezahlung der so berechneten Wasserbezugsgebthr werden vier Teil-
zahlungszeitraume wie folgt festgelegt:

von 1. Oktober bis 31. Dezember
von 1. Janner bis 31. Marz
von 1. April  bis 30. Juni
von 1. Juli bis 30. September

bl A



199

Die auf Grund der einmaligen Ablesung festgesetzte Wasserbezugsgebuhr wird auf
die Teilzahlungszeitrdume zu gleichen Teilen aufgeteilt. Die einzelnen Teilbetrége
sind jeweils am 15. November, 15. Februar, 15. Mai und 15. August féllig. Die Ab-
rechnung der festgesetzten Teilzahlungen mit der auf Grund der Ablesung errechne-
ten Wasserbezugsgebthr erfolgt im 1. Teilzahlungsraum jeden Jahres und werden
die Teilbetrége fur die folgenden Teilzahlungsrdume neu festgesetzt.

(3) Die jahrliche Bereitstellungsgebiihr ist in gleichen Teilbetrédgen gleichzeitig mit
den Teilzahlungen fur die Wasserbezugsgebiihr zu entrichten.

§10

Inkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt mit 1. Oktober 2013 in Kraft.

(2) Auf Abgabentatbesténde, die vor dem Inkrafttreten dieser Verordnung verwirklicht
wurden, sind die bis dahin geltenden Abgaben- und Gebiihrens4tze anzuwenden.

angeschlagen am: 13. September 2013

abgenommen am: 30. September 2013

- \Der Blrgermeister:

i . ) (4557 i /
\, O 5o -_,"”,_%"“(Ing. Erich Hofer)

B ¢l

Die Kundmachungsfrist betragt geman § 59 NO Gemeindeordnung 1973 zwei Wochen. Die Anbrin-
gung eines Anschlags- bzw. Abnahmevermerks ist zum Beweis daflir notwendig, dass die zweiwéchi-
ge Kundmachungsfrist eingehalten wurde.



